

Rejsebrev.

Nu er det forår i Portugal. Græsset er dejlig grønt og de fleste træer er sprenget ud. Grøfter, skråninger og landskaber står i deres smukkeste blomsterpragt.

Ilja og jeg har nu været i Portugal i ca. 4 uger. De to første uger havde vi et par venner med, og med dem har vi været på rundtur i det nord-østlige Alentejo. Det har været fire fine uger. De første netter i marts med minusgrader, afvridne blomsterknopper og nye planter skud. Dagtemperaturen på 15-20° og enkelte ^{sejre} byger. Senere stråbende solskin og temperaturen op til 35° på terrassen ved Parcos. Der er badende ved Milfontes og bare piger der soler sig.

Vi kom hermed den 28 februar og flyttede ind i bestyrelsesboligen da her var de bedste opvarmingsmuligheder. Da vi fik skurstenen færdig indvendig i Parcos og fik installeret brændeovnen flyttede vi hertil da her er lysere og venligere lokaler. (I hovedkøret er der for køldt) I Parcos har vi efter omstændighederne haft det meget fint og har haft gæster flere gange bl.a. familien Leonell, og Hans Jørgen med Monica. Vi har også besøgt H.J. og Monica i på deres bopæl i St. Luis.

Vi nyder vores smukke farn med dens store blomster-rijdom og varierende natur. Her er så stille at jeg kan høre grashoppere høre på violinen om dagen, og høre Citadernes sang om aftenen. Det er forkert at være bygninger ikke bruges mere. Her har ikke været et medlem siden sidst oktober sidste år.

Frugttræene er nu afblomstret, og roseene skal til at springe ud for alvor. Det er med vemod vi må sige farvel til familien Ilja og Arne.

FORSLAG TIL VEDTÆGTSÆNDRINGER.

Fra Hanne medl. nr. 40

Hermed fremsendes foreslag til ændringer af vedtægternes § 12.

12a: arbejdsgrupperne for 1. fysisk planlægning, 2. ide- og økonomi samt 3. bladgruppen udfører detail- og ideplanlægning i henhold til fællesmødets retningslinier, samt sørger for at ideerne bliver udført i praksis. Formændene vælges af grupperne og sanktioneres af fællesmødet ved at de også vælges som medlemmer af administrationsgruppen.

(Økonomigruppen genopbygges i sin tidligere form med en formand, kasserer(bogholder), kontingentindkrasser samt kan supplere sig med en større kreds i forbindelse med det der nu kalder sig ide- og økonomigruppen.)

12b: Administrationsgruppen forestår den daglige ledelse af foreningens anliggender. Adm.gr. består af 4-5 medlemmer der vælges for et år ad gangen. De tre af medlemmerne er fast formændene for de tre arbejdsgrupper. Det 4. medlem vælges personligt af fællesmødet til koordinator.

ARGUMENTATION:

Mit formål med ovenstående ændringsforeslag, er at få formaliseret den praksis som har fungeret i hele foreningens liv bortset fra det sidste år. At denne struktur ikke har været formaliseret er en fejl, men jeg mener at for at få den bedste koordination og kommunikation mellem administration og aktive medlemmer er den en selvindlysende nødvendighed. Set i historiens bakspejl er det nedtop tilstedeværelsen af disse grupper, og deres ansvarlige formænd som overhovedet har fået tingene til at ske. Det har aldrig været administrationsgruppens opgave at udarbejde planer og ideer - dertil har vi altid haft arbejdspligtige grupper, og for koordinering af disse planer har formændene for disse grupper naturligt haft sæde i adm.gr., og denne praksis mener jeg vi skal genindføre ved det kommende valg til administrationsgruppen.

Formaliseringen opfatter jeg også som en nødvendighed for gruppernes eksistens og kontinuerlige arbejde. Vi kan se at byggegruppens løsrivelse fra administrationen ved bl.a. mangel

på valgt ansvarlig formand, er gået totalt i opløsning. Indtil april 92 har denne gruppe fungeret upåklageligt uanset om der var konkrete byggeplaner eller ej. Hvad angår de fremtidige planer for de fysiske omgivelser er det vigtigt at få denne gruppe op at stå, og set i relation til tidligere fællesmødets beslutninger om at det er denne gruppe som fremlægger de planer som skal følges vedr. de tiltag der skal foretages af fysisk art. Der skal fortløbende udføres opgaver uanset om det koster penge eller ej, og det bør stadig være byggegruppens opgave at vurdere dette, samt sørge for at det bliver gjort.

Jeg har følt at der ikke har været større forståelse for disse synspunkter, hvilket jeg tilskriver at folk prioriterer de økonomiske synsvinkler i foreningens liv - dette er uheldigt, også andre indfaldsvinkler bør repræsenteres i foreningens ledelse.

Jeg mener også at en strukturel cementering af disse grupper og deres integration i administrationsgruppen er vigtig for foreningens liv i al almindelighed. For foruden koordinering

af ideer og tanker mellem medlemmer og ledelse, betyder det meget for den brede kommunikation mellem medlemmer i mellem - både inden for de aktive grupper og på tværs af disse.

Forenings struktur og organisation har for mig stor betydning for hvordan medlemmer aktiveres. Ting sker ikke bare af sig selv, og for uformelle strukturer har tilbøjelighed til at falde sammen og gå i opløsning hvis ikke de fastholdes af klare rammer, hvor ansvar og indflydelse går hånd i hånd.

Tilfældigvalg af personer til administrationen tilgodeser ikke foreningens samlede interesser. Administrationen må derfor nødvendigvis indeholde medlemmer som repræsenterer de grupper og det nødvendige arbejde som udføres her.

Hvad angår det der hedder bladgruppen, har den aldrig rigtigt fungeret som en arbejdende gruppe i den forstand at der bliver udført andet arbejde end udarbejdelse af bladet. Redaktøren er gennem årene blevet valgt på fællesmødet og har suppleret sig selv hvis hjælp var nødvendigt. Medlemmer har imidlertid lovet at udfører diverse opgaver i forbindelse med tilsendelse af artikler, og sådan mener jeg fortsat det bør være. Alle bør tilsende redaktionen materiale vedrørende Portugal som de føler kunne være interessant for os andre. Jeg kan dog konstatere at det ikke sker, men her opfordrer til det atter en gang.

Jeg har som redaktør også fundet det forkert at denne ikke er med i administrationens gruppen, da dette er en forudsætning for at få overblik og følge med i den løbende udvikling. Jeg er godt nok siden jeg påpegede problemet blevet inviteret med, men det har allivel sin egen problematik - dels er det problematisk at blande sig i diskussionen og de beslutningsprocesser man nødvendigvis inddrager i, eftersom man jo ikke er valgt til at være i gruppen. Dels ligger der noget psykologisk i prioritering af egne interesser i forhold til nødvendigheden om at deltage i møder man ikke er tvunget til, set i lyset af at man ikke har noget at skulle have sagt i forhold til de beslutninger der foretages vedr. foreningen. Derfor har jeg heller ikke lyst til at fortsætte med at lave bladet, hvis ikke de formelle forhold vedrørende redaktørens rolle i administrationsgruppen ikke bliver reetableret. Når vedtægterne taler om tre mand i adm.gr. stammer det fra opbygningsfasen hvor det klart var de tre gruppe formænd som sad der, som et absolut minimum for styring og kommunikation - og mine forbehold overfor de nuværende forhold er ikke personlige, men kun en overbevisning om at man ikke kan opbygge velfungerende organisationer på velvillighed alene, men må indbygge strukturer som klare forudsætninger for bedst mulig administration, koordinering og kommunikation.

BEKLAGELSE

Med beklagelse må jeg her i skrivende stund onsdag aften, konstatere at koordineringen er rivende gal. Jeg har endnu ikke modtaget en disse fra administrationsgruppen eller det nedsatte vedtægtsændringsudvalg, uanset alle kender min deadline. Jeg mener at det er en sjoefling af mit arbejde og min tid at jeg skal sidde natten til fredag for at lave bladet færdig til tryk. Jeg har intet overblik for at kunne sætte det fornuftigt sammen. I de 2½ år jeg har lavet bladet er min vurdering at det sidste år har vilkårene været for ringe og lige nu helt urimelig.

Hanne

RIO MIRA
REFERAT AF FÆLLESMØDE AFHOLDT I MEDBORGERHUSET BLÅGÅRDEN
DEN 13. MARTS 1993

1. Karin (101) bød på administrationsgruppens vegne velkommen. Hun var glad for at se så mange, der endnu engang var mødt op, og foreslog Steen (84) som dirigent. Irma (85) og Kurt (99) blev valgt til referenter og Hans Kristian (2) og Jesper (27) til stemmeoptællere.

Dirigenten kunne erklære fællesmødet rettidigt indkaldt. Af foreningens nuværende 58 medlemmer var 36 tilstede og 8 var repræsenteret ved fuldmagt.

2. Referatet fra fællesmødet i Veddinge Bakker den 23. januar 1993 blev godkendt.

Inden man fortsatte i henhold til dagsordenen orienterede Karin (101) kort om "nyt fra administrationsgruppen" som følger:

- Ilda sagen ligger stille, idet vi intet har hørt fra hendes advokat
- 2 medlemmer har meldt sig ud på det sidste (31 og 64)
- 4 fax'er fra Arne (103), der p.t. er på RIO MIRA, fortæller, at bygningerne er ok - korkegene er fældet - appelsinerne har det været helt umuligt at sælge, så de er gået til - jorden i dalene er ok, men bortset fra vinen mangler der beskæring
- forløbet omkring Hans Jørgens opsigelse af hans ansættelsesforhold gennemgået og taget ad notam uden kommentarer
- Leonel, nabo, har vi lavet en aftale med, så han holder øje med vor ejendom foreløbig i 2 måneder. Drøftelse af diverse risici ved en egentlig ansættelse af Leonel. "Hvad laver han?" - "Hvad vi beder ham om."

3. Frasalg af en del af Quinta do Bogalho. Hvad skal sælges?

Karin (101) referer beslutningerne fra Veddinge Bakker og sammenholder det med de fremsendte forslag; ingen af disse omhandler imidlertid et salg.

Beslutningerne fra Veddinge Bakker sammenholdes med brevet fra de Pina om, hvad der kan sælges og ikke sælges. Administrationsgruppen har på baggrund heraf konkluderet, at hvis der skal sælges for mindst 500.000 kr, som vedtaget den 23. januar i år, må det nødvendigvis blive mindst een matrikel.

Inden vi tager yderligere beslutning herom foreslår Karin (101) imidlertid, at vi tænker os om endnu engang, og ikke gør noget overilet blot fordi ting engang er vedtaget, for at vedtægter skal følges osv. osv. Hvad med om vi tager en runde, hvor alle, der er tilstede, giver udtryk for: "Hvad vil jeg med RIO MIRA og hvordan forestiller jeg mig, det kan lade sig gøre?"

Etablering af tænkepause, hvorunder man også kan gøre sig fortrolig med omdelte materialer/"forslag" dels fra Karin (101) om en "lukket pengekasse", dels fra Birgitte (79) om frasalg af Mesinha (begge vedlagt).

"Runden" afslører, at alle gerne ser helheden bevaret, hvis det er muligt, hvorfor rækken af forslag, der sættes til afstemning, bliver en blanding af indsendte forslag og forslag/ideer, der er kommet på bordet under mødet. Af sidstnævnte er - udover de tidligere omtalte fra Karin og Birgitte - forslag om at frasalge/bortgive områder, der decideret giver underskud (areal med appelsiner henholdsvis oliven).

Afstemningerne blev i højere grad tilkendegivelser end egentlige afstemninger og blev følgelig mere at betragte som henstillinger til administrationsgruppen for dens arbejde i den nærmeste tid, inklusive forslag til fremsættelse på det ordinære fællesmøde i april.

Alene at "lukke pengekassen", var der 14, der mente, ville slå til for at overleve, medens kombinationen af at "lukke pengekassen" og sælge "urentable" arealer fra fik 28 stemmer. At sælge for minimum 500.000 kr, som besluttet i Veddinge Bakker, at dele foreningen og endelig at opløse foreningen, hvis alt andet gik galt - begge stillet af Anne Marie (38) og Karin (101) - blev det følgelig ikke aktuelt at tage stilling til.

Peters (51) forslag om at gøre det økonomisk lettere for nye medlemmer fik følgende udseende, som 40 af de repræsenterede kunne gå ind for: indskud og kontingent skal være ens for alle, men det rentefrie lån kan forhandles individuelt, dog skal det være mindst 2.600 kr, således at dette at blive medlem nu kan lade sig gøre for 10.000 kr. Det skal foreløbig gælde til udgangen af 1994. Større medlemslån end de hidtidige 16.000 kr skal tilbagebetales efter, at banklånet er indfriet, men før der kan blive tale om kontingentnedsættelser. Disse forhold omkring medlemslån medfører ændringer i vedtægterne; administrationsgruppen pålægges at få dette på plads.

4. Pasning/opsyn med Quinta do Bogalho i den nærmeste fremtid.

Decideret at ansætte Leonel bliver ikke aktuelt, men administrationsgruppen skal forsøge at få en ordning, hvor vi kan honorere visse ydelser. Det skal også undersøges, om et sådant honorar evt. kan bestå i en forpagtning. At lade medlemmer passe quintaen frarådes - det vil kunne skabe splid - men kan man finde andre gode borgere, der for logi og måske lidt til, vil passe stedet, hilses det velkomment. Administrationsgruppen får mandat til at handle på bedste vis inden for den økonomiske ramme, der er lagt i det vedtagne "luk pengekassen" forslag.

5. Indkomne forslag - var alle blevet behandlet under pkt. 3

6. Eventuelt - intet.

Fællesmødet afsluttes kl. ca. 18.

Referenter: Irma Clausen (85) og Kurt Jakobsen (99)

Dirigent: Steen Quist (84).

